
1 

 

 

 

 

 

 

新乡市瑞丰新材料股份有限公司 

年产 46万吨润滑油添加剂系列产品项目 

环境影响报告书  

（征求意见稿） 

 

 

 

  

 

   建设单位：新乡市瑞丰新材料股份有限公司  

          环评单位：河南省化工研究所有限责任公司 

编制日期：二〇二二年十月 

 

 

 

本报告仅供公众参与 

调查公示期间查阅用 



1 - 2 

概述 

一、项目由来 

新乡市瑞丰新材料股份有限公司是一家专业从事润滑油添加剂系列产品研发、

生产企业，公司地址位于新乡县大召营专业园区，新获公路北，占地约 169145m2，
[...]
标干风量 Nm3/h 9.84×103 9.22×103 9.54×103 

含氧量% 10.8 10.9 10.7 

基准含氧量% 11 

颗粒物 

排放浓度(mg/m3) 7.8 7.6 7.1 

折算排放浓度(mg/m3) 7.6 7.5 6.9 

排放速率(kg/h) 7.68×10-2 7.01×10-2 6.77×10-2 

氮氧化物 

排放浓度(mg/m3) 26 28 27 

折算排放浓度(mg/m3) 25 28 26 

排放速率(kg/h) 0.256 0.258 0.258 

二氧化硫 
排放浓度(mg/m3) <3 <3 <3 

排放速率(kg/h) 1.48×10-2 1.38×10-2 1.43×10-2 

非甲烷总烃 
排放浓度(mg/m3) 15.8 13.2 15.1 

排放速率(kg/h) 0.155 0.122 0.144 

甲醇 
排放浓度(mg/m3) ND ND ND 

排放速率(kg/h) 9.84×10-3 9.22×10-3 9.54×10-3 

2022/08/10 

标干风量 Nm3/h 9.72◊103 1.00◊104 9.39◊103 

含氧量% 6.9 6.7 6.8 

基准含氧量% 3.5 

颗粒物 

排放浓度(mg/m3) 1.8 1.1 1.6 

折算排放浓度(mg/m3) 2.2 1.3 2.0 

排放速率(kg/h) 1.75◊10-2 1.10◊10-2 1.50◊10-2 

氮氧化物 

排放浓度(mg/m3) 17 15 16 

折算排放浓度(mg/m3) 21 18 20 

排放速率(kg/h) 0.165 0.150 0.150 

二氧化硫 
排放浓度(mg/m3) <3 <3 <3 

排放速率(kg/h) 1.46◊10-2 1.50◊10-2 1.41◊10-2 

非甲烷总烃 
排放浓度(mg/m3) 14.6 15.4 18.6 

排放速率(kg/h) 0.152 0.151 0.188 

甲醇 
排放浓度(mg/m3) ND ND ND 

排放速率(kg/h) 1.04×10-2 9.80×10-3 1.01×10-2 

续表 2.5.3-2       在建工程有组织排放废气污染物排放情况 

检测点位 采样时间 检测项目 检测结果 



 

2 - 147 
 

第一次 第二次 第三次 

（DA005） 

2022/09/02 

标干风量 Nm3/h 1.37×104 1.36×104 1.34×104 

非甲烷总烃 
排放浓度(mg/m3) 1.01 1.03 1.7 

排放速率(kg/h) 1.37×10-2 1.38×10-2 1.60◊10-2 

2022/09/03 

标干风量 Nm3/h 1.34×104 1.35×104 1.37×104 

非甲烷总烃 
排放浓度(mg/m3) 1.24 1.19 17 

排放速率(kg/h) 1.67×10-2 1.63×10-2 0.160 

验收监测期间，导热油炉排气筒中废气中的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物检测

值分别为 1.3～2.9mg/m3、<3mg/m3、18～21mg/m3，满足《锅炉大气污染物排放标

准》（DB41/2089—2021）表 1 中颗粒物 5mg/m3、二氧化硫 10mg/m3、氮氧化物

30mg/m3 限值要求。天然气锅炉排气筒中废气中的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物检

测值分别为 2.3～3.4mg/m3、<3mg/m3、19～22mg/m3，满足《锅炉大气污染物排放标

准》（DB41/2089—2021）表 1 中颗粒物 5mg/m3、二氧化硫 10mg/m3、氮氧化物

30mg/m3 限值要求。废气焚烧炉排气筒中颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、非甲烷总

烃、甲醇检测值分别为 6.9～8.2mg/m3、<3mg/m3、25～29mg/m3、13.2～29mg/m3、

甲醇未检出。颗粒物、二氧化硫、氮氧化物满足新乡市环境污染防治攻坚指挥部办

公室《关于规范焚烧炉正常运行的环保管理意见》中颗粒物 10mg/m3、二氧化硫

20mg/m3、氮氧化物 50mg/m3 排放限值的通知，非甲烷总烃排放满足《关于全省开展

工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》中排放浓度 80mg/m3 排

放限值的要求。 

 

2.5.3.2 无组织排放 

现有工程无组织排放监测 

建设单位委托洛阳嘉清检测技术有限公司进行例行监测，现场采用时间为 2021

年 5 月 20 日-5 月 21 日，采样点选取厂界外上下风向，具体污染物厂界浓度监测结

果见表 2.5-2。 

表 2.5-2      无组织排放周界浓度值达标分析 



 

2 - 148 
 

厂界 甲醇 
非甲烷

总烃 
硫化氢 苯乙烯 甲醛 甲苯 二甲苯 二硫化碳 

上风向 1# 未检出 0.74-078 0.002-0.003 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 

下风向 1# 未检出 1.13-1.27 0.004-0.006 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 

下风向 2# 未检出 1.19-1.29 0.003-0.006 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 

下风向 3# 未检出 1.16-1.26 0.003-0.005 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 

周界外最大 

浓度 
未检出 0.55 0.004 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 

标准 12 4.0 0.06 5.0 0.20 2.4 1.2 3.0 

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

根据统计结果，厂界上、下风向监测点位各污染因子均未出现超标现象，其中

甲苯、甲醇、非甲烷总烃、甲醛、二甲苯浓度可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 周界外浓度限值要求同时相关因子厂界浓度亦可以满足《关

于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》边界浓度限

值要求；H2S、苯乙烯浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1、二级

限值要求。 

在建工程无组织排放监测 

建设单位委托河南碧之霄检测技术有限公司进行验收监测，现场采样时间为

2022 年 8 月 9 日～8 月 10 日，采样点选取厂界外上下风向，具体污染物厂界浓度监

测结果见表 2.5-2。 

表 2.5-2      无组织排放周界浓度值达标分析 

采样时间 厂界 臭气浓度 氨 硫化氢 非甲烷总烃 甲醇 

2022 年 8

月 9 日 

上风向 1# <10 0.07～0.09 0.002～0.002 0.59～0.71 ND 

下风向 1# <10 0.11～0.13 0.002～0.002 0.76～0.82 ND 

下风向 2# <10 0.19～0.20 0.002～0.002 0.75～0.83 ND 

下风向 3# <10 0.21～0.23 0.002～0.002 0.71～0.77 ND 

周界外最大浓度 <10 0.23 0.002 0.83 ND 

标准 无量纲     

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 

采样时间 厂界 臭气浓度 氨 硫化氢 非甲烷总烃 甲醇 



 

2 - 149 
 

2022 年 8

月 10 日 

上风向 1# <10 0.07～0.10 0.002～0.002 0.65～0.71 ND 

下风向 1# <10 0.12～0.15 0.002～0.002 0.76～0.81 ND 

下风向 2# <10 0.19～0.20 0.002～0.002 0.76～0.82 ND 

下风向 3# <10 0.21～0.21 0.002～0.002 0.79～0.83 ND 

周界外最大浓度 <10 0.21 0.002 0.83 ND 

标准 无量纲     

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 

 

2.5.4现有及在建工程废水排放分析 

2.5.4.1 现有工程排水情况 

新乡市瑞丰新材料有限公司目前厂内建有一座 1000m3/d 的污水处理站，位于厂

区办公楼北侧，污水处理站设计采用的治理工艺为：气浮除油+臭氧预处理+初沉池+

调节池+水解酸化+厌氧进水池+厌氧反应器+AO+沉淀池+（高级氧化）+斜管沉淀工

艺。 

2020 年 11 月开始，项目废水经公司污水处理站处理后，通过市政管网排入大

召营污水处理厂进行二次处理，排放标准开始执行河南省《化工行业间接排放标准》

（DB41/1135-2016），此标准相对之前直排标准要宽松很多。为降低污水处理的压力，

同时为了配合大召营污水处理厂的运行（污水处理厂曾要求瑞丰化工适当提高污水

外排浓度，以增加接收污水的碳源及 B/C），企业调整了污水处理站的操作参数，如

减少污水的停留时间、将高级氧化作为备用设施等措施，好氧二沉池出水直接达标

排放，使废水处理在节约成本的同时满足现行排放标准。建设单位生产委托第三方

检测机构（洛阳嘉清检测技术有限公司）对公司现有污水站进出口和总排放口进行

了例行监测，具体监测结果见表 2.5.4-1 

 

 

 

 



 

2 - 150 
 

表 2.5.4-1           现有污水站进出口及总排口水质情况一览表 

采样地点 
废水流量 

（m3/d） 
pH 

COD 悬浮物 
二氯 

甲烷 
硫化物 氨氮 总氮 总磷 甲醛 苯胺类 石油类 甲苯 

间二 

甲苯 

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

全厂 

污水站进口 475.55 8.80-8.82 879-885 32-33 未检出 未检出 40.9-41.4 54.2-54.8 2.24-2.28 未检出 0.17-0.20 18.3-18.4 未检出 未检出 

污水站出口 475.55 7.54-7.57 200-205 8-11 未检出 未检出 0.436-0.460 3.52-3.65 0.52-0.56 未检出 未检出 0.16-0.17 未检出 未检出 

总排口 475.55 7.76-7.80 203-207 8-12 未检出 未检出 0.452-0.463 3.62-3.77 0.54-0.58 未检出 未检出 0.11-0.13 未检出 未检出 

《化工行业水污染物间接排

放标准》（DB411135-2016） 
6-9 300 150 - 1.0 30 500 5 3.0 2.0 20.0 0.2 0.6 

排放总量（t/a） - 29.53 1.712 - - 0.067 0.54 0.083 - - 0.019 - - 

  



 

2 - 151 
 

由表 2.5.4-1 可以看出，本次环评监测期间，现有工程基本处于满负荷状态，现

有工程废水中特征因子多未检出，其他污染因子水质浓度可以满足《化工行业水污

染物间接排放标准》（DB411135-2016）及大召营污水处理厂收水标准，能够做到达

标排放。在此需要说明的是：对照新乡市瑞丰新材料股份有限公司原环评批复及以

及核发的排污许可证，因 2020 年前，大召营污水处理厂未建成投运，项目废水执行

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）(40mg/L、2.0mg/L)标准，2020 年底项目废

水排入大召营污水处理厂进行进一步处理后排入六支排，执行间接排放标准。大召

营污水处理厂出水执行的是《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）(40mg/L、2.0mg/L)

标准，同时通过在建项目年产 15 万吨润滑油添加剂系列产品项目环评手续变更排污

许可证，目前全厂排水指标按照《化工行业水污染物间接排放标准》（DB411135-2016） 

现有污水处理站在线数据： 

   2020 年厂内废水在线监测主要监控流量、COD、氨氮、总氮、总磷五项因子运行

数据进行日常达标分析，具体数据统计结果见表 2.5.4-2。 

表 2.5.4-2     现有总排口在线监测情况一览表（2020年平均值） 

监控地点 
废水流量 

（m3/d） 

COD 氨氮 总氮 总磷 

mg/L mg/L mg/L mg/L 

总排口 320.13 70.47 4.305 12.32 0.61 

《化工行业水污染物间接排放标准》

（DB411135-2016） 
300 30 50 5 

大召营污水处理厂收水水质标准 400 35 50 4.5 

  由表 2.5.4-2 可以看出，2020 年废水总排口废水在线监测数据可以看出，现有废水

处理工艺可以满足废水处理要求，能够做到达标排放。 



 

2 - 152 
 

2.5.4.2 在建工程排水情况 

2021 年建设单位规划建设年产 15 万吨润滑油添加剂系列产品项目，结合现有工

程废水水质、水量特点，规划新建 1200m3/d 污水处理站，并取代现有污水处理站。

根据污水处理设计单位提供的设计方案“蒸盐预处理+调节池+混凝气浮+厌氧生化

（水解酸化+厌氧反应器）+A/O+絮凝沉淀”处理工艺。结合企业实际建设情况，年

产 15 万吨润滑油添加剂系列产品项目（一期）已经建设验收，与之配套一座 1200m3/d

污水处理站未建设，仍依托现有污水处理站。 

因此，评价依据年产 15 万吨润滑油添加剂系列产品项目（一期）竣工环境验收

报告相关数据进行达标分析，验收监测期间，主体工程工况稳定、环境保护设施运

行正常的情况下进行，监测时的实际工况约为 80%。 

表 2.5.4-3      在建工程环保验收废水监测分析 

检测点位 采样日期 检测项目 单位 
检测结果 

第一次 第二次 第三次 第四次 

厂区污水总

排口

（DW001） 

2022.08.09 

pH 值 无量纲 7.5 7.5 7.6 7.5 

化学需氧量 mg/L 36 32 35 31 

氨氮 mg/L 0.025L 0.025L 0.025L 0.025L 

悬浮物 mg/L 9 6 7 7 

石油类 mg/L 0.08 0.07 0.06L 0.06L 

总锌 mg/L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 

总磷 mg/L 0.05 0.06 0.05 0.06 

总氮 mg/L 1.38 1.47 1.30 1.43 

硫化物 mg/L 0.003L 0.003L 0.003L 0.003L 

挥发酚 mg/L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 

厂区污水总

排口

（DW001） 

2022.08.10 

pH 值 无量纲 7.5 7.5 7.5 7.6 

化学需氧量 mg/L 33 36 39 33 

氨氮 mg/L 0.025L 0.025L 0.025L 0.025L 

悬浮物 mg/L 6 9 9 7 

石油类 mg/L 0.06L 0.07 0.07 0.06L 

总锌 mg/L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 



 

2 - 153 
 

总磷 mg/L 0.07 0.05 0.06 0.05 

总氮 mg/L 1.33 1.51 1.46 1.49 

硫化物 mg/L 0.003L 0.003L 0.003L 0.003L 

挥发酚 mg/L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 

备注：“L”表示结果低于检出限，检出限详见检测分析方法。 

 

验收检测期间，厂区总排口 pH 值 7.5～7.6 之间 、总锌 0.05（L）mg/L、化学

需氧量 31～39 mg/L、总磷 0.05～0.07mg/L、氨氮 0.025（L）mg/L、悬浮物 6～9mg/L、

总氮 1.30～1.51mg/L、石油类 0.06L～0.08mg/L、硫化物 0.003（L）mg/L、挥发酚

0.01（L）mg/L，满足《化工行业水污染物间接排放标准》（DB411135-2016）、目前排

河，同时执行《地表水环境质量标准》GB3838-2002，V 类要求 pH6-9、COD40mg/L、

NH3-N2.0mg/L、SS30mg/L、石油类 3mg/L、总锌 2.0mg/L、TP0.4mg/L、TN15mg/L、

硫化物 1.0mg/L、挥发酚 0.1mg/L，同时满足大召营污水处理厂收水标准。 

2.5.5 现有工程噪声排放情况 

    现有工程噪声排放情况 

建设单位委托第三方监测公司（洛阳嘉清检测技术有限公司）对现有工程厂界

处噪声排放情况进行例行监测，现场采样时间为 2021 年 5 月 20 日～21 日，具体见

表 2.5.5-1 

表 2.5.5-1               现有工程厂界处噪声监测分析 

序号 监测点位置 监测日期 
LAeq 

昼间测量值[dB(A)] 夜间测量值[dB(A)] 

1 东厂界 
2021.5.20 55 43 

2021.5.21 54 43 

2 南厂界 
2021.5.20 56 45 

2021.5.21 55 44 

3 西厂界 
2021.5.20 55 44 

2021.5.21 56 46 

4 北厂界 
2021.5.20 53 42 

2021.5.21 54 41 

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标准限值 
60 50 

由表 2.5.5-1 监测数据可知，现有工程厂界昼/夜噪声监测结果均可满足《工业企业
[...]
通过类比分析和经验系数法核算，本项目运营期内锅炉房烟气主要污染物产排

情况见表 3.3-2。 

表 3.3-2      本项目锅炉烟气产排情况 

排放源 污染物因子 

污染物产生 治理措施 污染物排放

产生废 

气量（m3/h） 
产生浓度（mg/m3） 产生量（kg/h） 

治理 

工艺 
高度/内径/温度

锅炉烟气排气筒 

烟尘 

47591.7 

3.9 0.186 

低氮燃烧+烟气循环 

15m/0.6m/80℃

二氧化硫 9 0.429 

氮氧化物 26 1.236 

导热油炉烟气排气筒 

烟尘 

4415.28 

3.9 0.01722 

低氮燃烧+烟气循环 二氧化硫 9 0.039738 

氮氧化物 26 0.114797 

本项目燃气锅炉、导热油炉烟气均可以满足《锅炉大气污染物排放标准》

（DB41/2089-2021）表 1 排放浓度限值要求。（颗粒物 5mg/m3、二氧化硫 10 mg/m3、

氮氧化物 30 mg/m3），预计本项目公用工程锅炉烟气排放中主要污染物排放量为：颗

粒物（烟尘）1.335t/a,二氧化硫 3.084t/a，氮氧化物 8.910t/a. 

 

 

 



 

337 

 

 

3.3.2软水制备 

  本项目纯水制备主要用于锅炉除盐水、工艺用水，本项目配套建设一套 20T/h,反

渗透制水设备制备纯水，该工序定期排放浓盐水。根据工程初步分析，浓盐水排放

量为 171.07t/d，主要污染物浓度为 pH6～9，COD40mg/L、SS60 mg/L，属于清净下

水，直接外排。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本项目
46万吨润滑油项目（锅炉）

168.33

本项目
热解炉（余热锅炉2.5T/H）

本项目
硫化异丁烯（T321)

133.33

9.0310.66反渗透制水设备
20t/h

171.07

481.73/480

反渗透制水设备
16t/h

现有工程软水制备  t/d

在建工程
15万吨润滑油项目（锅炉）

45.5

现有工程锅炉用水
59.88

现有重磺基苯磺酸盐
离心洗涤工序

58.34

现有RF3323装置
7.90

现有RF1135装置
2.0

现有烷基硫代氨基甲酸装置
0.21

现有粘滞剂装置
0.67

148.8

37.2+29.9

67.1

194.3

261.4/384



 

338 

 

 

3.3.3循环冷却水 

现有工程已建成一座 2000m3/h 循环水池，送水 30℃，回水 28℃(冬)～40℃（夏），

在建工程生产所需循环水量为 108m3/h，规划在新增用地范围内另建一座 5000m3/h

循环水池，建成稳定运行后，按计划拆除现有 2000m3/h 循环水站。 

  预计本项目新增循环水量 13503/h，可以依托在建工程配套 5000m3/h 循环水池，预

计循环冷却水排水量为 108t/d,主要污染物浓度为 pH6～9，COD40mg/L、SS60 mg/L，

循环冷却水属于清净下水，直接外排。 

3.3.4办公生活区 

本项目新增劳动定员 150 人，类比现有工程生活用水量，确定本项目生活用水

量为 15m3/d，生活用水排污系数按 0.8 计算，则生活污水产生量为 12m3/d、3600m3/a。

生活污水水质为 PH6～9、COD300mg/L、BOD5 150mg/L、SS200mg/L、NH3-N25mg/L、

TP3mg/L，生活污水经过本项目污水处理站进行治理。 

本项目产品均为油性产品，且产品指标中对水含量有限制要求，主要产品线多

为专线专用，不并线生产。设备检修维护期间对生产装置及管线采用溶剂油清洗，

清洗后的溶剂油回收重新使用，因此本次评价不考虑设备检修及清洗用水。 

厂区道路地面清洁用水量为 20m3/d，废水水质为 PH6～9、COD100mg/L、

SS300mg/L，这部分废水送污水处理站进行治理。 

本项目新增劳动定员 150 人，预计新增生活垃圾 15kg/d 

类比现有工程生活用水量，确定本项目生活用水量为 15m3/d，生活用水排污系

数按 0.8 计算，则生活污水产生量为 12m3/d、3600m3/a。生活污水水质为 PH6～9、

COD300mg/L、BOD5 150mg/L、SS200mg/L、NH3-N25mg/L、TP3mg/L，生活污水经

过本项目污水处理站进行治理。 

 

3.3.5真空系统排水 

本项目生产装置区水环真空泵配套真空缓冲罐，缓冲罐内废水循环使用定期排

放，预计真空系统排水水量 5m3/d, PH6～9、COD8～9◊104mg/L、NH3-N5～6◊



 

339 

 

 

104mg/L，送部分废水送污水处理站进行治理。 

3.3.4 储罐区及仓库 

本项目不新增储罐，依托现有工程罐区组织生产。现有工程已建成 1 座产品储

罐区（位于厂区西侧），1座原料储罐区（位于厂区东北侧）。 

表 3.3-3     本项目完成后储罐区设备信息 

序号 物料名称 罐型 单罐容积 数量 总罐容 备注 

1 甲醇储罐 内浮顶 80m3 1 80m3 现有罐区 3 内建设 

 甲醇储罐 内浮顶 80m3 1 80m3 在建 

2 聚异丁烯 固定顶 500m3 3 1500m3 
无灰分散剂车间外，粘

度大，便于投料 

3 马来酸酐 固定顶 300m3 1 300m3 车间外 

4 Ⅱ类基础油 固定顶 200m3 6 12000m3 新建罐区 

 Ⅱ类基础油 固定顶 200m3 6 12000m3 在建 

5 200#溶剂油 固定顶罐 80m3 1 80 m3 现有罐区 3 内建设 

 200#溶剂油 固定顶罐 80m3 2 80 m3 在建 

6 甲苯 固定顶罐 80m3 1 80m3 依托现有储罐，不新增 

7 磺酸 固定顶罐 200m3 2 400m3 依托现有储罐，不新增 

8 十二烷基酚 固定顶罐 80m3 1 80m3 原料罐区 1 内新建 

9 苯乙烯 固定顶 80m3 2 160m3 依托现有，不新建 

10 α-烯烃 C20-24 固定顶 300m3 2 600m3 原料罐区 2 内新建 

11 重烷基苯磺酸盐成品 固定顶 300m3 10  在建 

企业于 2021 年 6 月，委托河南人久检测服务技术有限公司进行 LDAR 泄漏检测，

本次评价类比现有工程储罐区无组织产排量 NMHC0.37t/a，本项目其他车间（装置）

无组织排放量详见表 3.3-4。 

表 3.3-4    本项目储罐区无组织产排情况 

污染物因子 
储罐区 

排放速率 kg/h 排放量 t/a 

NMHC 0.05  0.37  

 



 

340 

 

 

3.4环保工程污染物产排分析 

3.4.1污水处理站污染物产排分析 

3.4.1.1本项目污水处理方案 

根据工程分析，本项目生产废水包括工艺废水、生活污水以及公用工程排水，

同时考虑在建工程15万吨润滑油添加剂配套废水处理设施尚未建设，为了避免重复

建设，评价建议建设单位将本次改扩建废水产排一并收纳治理，结合废水水质指标，

废水具有高 COD、高盐分和高氨氮等特点进行废水专项预处理，废水治理主体工艺

采用“调节池+隔油气浮+水解酸化池+IC反应器+双级 A/O池+二沉池+混凝池+三沉

池”的组合工艺处理，出水应急保障措施为臭氧氧化。根据企业要求，设计污水处理站

最大处理量为 1300m3/d。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.4-1   本项目污水处理工艺示意图 

 

 

格栅
综合废水

集水池
高氨氮废水

集水池
高盐废水

集水池
高浓度废水

集水池
含甲醇工艺废水

低浓废水集水池

氨精馏系统

副产氨水或硫酸铵

蒸发系统

副产工业盐

芬顿预处理

调节池

隔油池

气浮

水解酸化

水解沉淀池

厌氧进水池

IC反应器

A/O池（一级）

A/O池（二级）

二沉池

混凝池

三沉池

臭氧反应池

出水排放

臭氧、双氧水

PAM、液碱

污泥压滤滤液

污泥回流

内回流

A/O池（一级）

含甲醇工艺废水

污泥浓缩池 污泥调理池 板框压滤机

污泥压滤滤液

送调节池

S?a 泥饼外运

水解沉淀池、二沉
池、混凝沉淀池

送污泥浓缩

送污泥浓缩

送污泥浓缩

铁碳微电解

S?b 物化污泥

稀硫酸 双氧水

蒸汽



 

341 

 

 

表 3.4-1 污水处理站主体建设内容 

序
号 

构筑物名
称 

规格尺寸 单
位 

数量 备注 

1 1# 集 水
池 

8.325m×6.15m×4.5
m 

座 1 已建 

2 2# 集 水
池 

8.325m×2.9m×4.5
m 

座 1 已建 

3 3# 集 水
池 

8.325m×2.9m×4.5
m 

座 1 已建 

4 4# 集 水
池 

8.325m×2.9m×4.5
m 

座 1 已建 

5 5# 集 水
池 

8.5m×13.55m×5.0
m 

座 1 新建，钢砼，防腐 

6 6# 集 水
池 

8.5m×5.7m×5.0m 座 1 新建，钢砼，防腐 

7 7# 集 水
池 

8.5m×2.8m×5.0m 座 1 新建，钢砼，防腐 

8 8# 集 水
池 

3.98m×2.9m×4.5m 座 1 已建 

9 9# 集 水
池 

3.98m×2.9m×4.5m 座 1 已建 

10 调酸反应
池 

2.6m×2.8m×5.0m 座 3 新建，钢砼，防腐 

11 蒸发站基
础 

4.5.0m×13.0m 座 4 新建，钢结构 

12 氨精馏站
基础 

4.5m×13.0m 座 1 新建 

13 低浓度集
水池 

11.15m×7.0m×6.5
m 

座 1 已建 

14 调节池 16.0m×17.0m×4.5
m 

座 1 已建 

15 隔油池 11.35m×5.35m×3.5
m 

座 1 新建，钢砼，防腐 

16 提升池 3.0m×5.35m×5.0m 座 1 新建，钢砼，防腐 

17 气浮基础 Ф7.0 座 1 新建，钢砼 

18 水解酸化
池 

15.7m×33.1m×7.5
m 

座 1 新建，钢砼，防腐 

19 水解酸化
沉淀池 

6.0m×6.0m×7.5m 座 2 新建，钢砼 

20 厌氧进水
池 

3.0m×6.0m×7.5m 座 1 新建，钢砼 



 

342 

 

 

21 厌氧反应
器基础 

Ф14.0 座 2 新建，钢砼 

22 双 级 AO 

池 

40.0m×25.0m×5.5
m 

座 1 新建，钢砼 

23 二沉池 Ф12.0m×4.0m 座 1 新建，钢砼 

24 混凝池 2.5m×6.9m×5.5m 座 1 新建，钢砼，防腐 

25 三沉池 Ф12.0m×4.0m 座 1 新建，钢砼，防腐 

26 臭氧反应
池 

8.0m×6.6m×6.5m 座 1 新建，钢砼，防腐 

27 BAF 基
础 

5.0m×9.0m×0.5m 座 2 新建，钢砼 

28 活性炭吸
附池 

7.2m×5.0m×5.5m 座 2 新建，钢砼 

29 臭氧机房 8.0m×20.0m×5.5m 座 1 新建，框架 

30 清水池 7.2m×8.0m×4.0m 座 1 新建，钢砼 

31 应急储罐 Ф15.0 座 1 新建，钢砼 

32 臭气沼气
基础 

10.0m×44.0m×0.5
m 

座 1 新建，钢砼 

33 加药间 5.0m×12.0m×4.5m 座 1 新建，框架 

34 PAC配药
池 

2.0m×2.0m×3.0m 座 2 新建，钢砼，防腐 

35 PAM配药
池 

1.5m×1.5m×3.0m 座 2 新建，钢砼，防腐 

36 储罐区围
堰 

11m×12.8.0m×1.2
m 

座 1 新建，钢砼，防腐 

37 风机房 5.0m×9.0m×5.5m 座 1 新建，框架 

38 污泥浓缩
池 

Ф9.0m×4.0m 座 1  

39 污泥脱水
间 

8.0m×16.0m×12.0
m 

座 1 新建，框架 

40 污泥调理
池 

3.5m×3.5m×4.5m 座 3 新建，钢砼，防腐 

41 配电间 5.0m×10.0m×4.5m 座 1 新建，框架 

42 污泥堆放
间 

3.0m×6.0m×4.5m 座 1 新建，框架 

43 危废仓库 3.0m×6.0m×4.5m 座 1 新建，框架 

44 化验室值
班室 

6.5m×4.0m×3.5m 座 1 新建，框架 

45 在线监测
房 

5.0m×4.0m×3.5m 座 1 新建，框架 



 

343 

 

 

 

3.4.1.2本项目污水专项处理工艺 

根据工程初步分析，本项目产生的工艺废水、生活污水、清洁杂用水、清净下

水情况见表 3.4-2，在建工程污水处理站由河南君和环保科技有限公司提供技术方案，

结合该污水处理方案，针对高氨氮、高盐份（TDS）高浓度废水应进行废水专项处

理，详见表 3.4-3。 

 

 



 

 

表 3.4-2  本项目工艺废水产生情况汇总表 
 编号 污染源 污染物因子 核算方法 水量 污染物因子 

     m3/d PH COD BOD5 氨氮 总氮 
硫 化

物 

总

磷 

石 油

类 
TDS 

Z

n 

硫化异丁烯 T-321 W1a 硫化氢制备 硫酸钠为主 实验数据 99.18  6～8 11000 0 0 0 100 0 0   

 W1b 一次分液废水 实验数据 68.67  9～10 6000 0 12000 
1300

0 
5500 0 0   

 W1c 碱煮废水  实验数据 19.00  11 11000 0 0 0 5000 0 0   

 W1d 二次分液废水 实验数据 68.33  9～10 6000 0 12000 
1300

0 
5500 0 0   

 W1e 废母液 高氨氮总氮 实验数据 44.81  11 70000 0 130000 
1350

00 

6000

0 
0 0   

酯类油-三羟甲基丙

烷油酸酯（TMPTO) 
W2a 酯化废水 少量醇，纯水 

试 验 数 据

类比 
19.75  8～9 20000 0 0 0 0 0 0   

 W2b 中和废水 油酸钠、碱 
试 验 数 据

类比 
0.38  7～9 100 0 2 2 0 0 0   

金属减活剂-RF5571 W3a 蒸馏废水 
少量醇、甲

醛，纯水 

试 验 数 据

类比 
10.03  3～4 325000 0 60000 

6000

0 
0 0 0 

1000

0 
 

长链烷基苯 PDF-2 该工艺无废水             

烷 基 水 杨 酸 钙
PDF-3 

W5a 
甲醇精馏废

水 
甲醇 

类 比 现 有

工程 
3.73  6～9 2000 450 0 0 0 0 15 0  

粘指剂 PMA W6a 酯化废水 高碳醇 实验数据 2.70  6～7 34000 0 0 0 0 0 0 0  

 W6b 蒸馏釜残液 乙醇 实验数据 6.21  9～10 138000 0 0 0 0 0 0 5000  

磷酸酯衍生物T308及RF3308b 该工艺无废水             

有机钼减摩剂 W8a 抽提废水 

硫酸钠、硫氢

化钠，含量
10% 

物料衡算、 1.01  8～9 4000 0 10000 
1000

0 
0 0 0 8000  

复合剂 512 W9b 水洗工序 
醋酸锌、石油

类、杂质 
 2.05  5～7 24000   100 120    6200  

复合剂 535 该工艺无废水             

复合剂 323 W11a 抽提废水 PH、COD-乙醇、TDS 8.64  9～10 48000 0 10000 
1000

0 
0 0 0 

8000

0 
 

 W11b 水洗废水 PH、COD-乙醇、TDS 4.72  7～9 6000 0 2000 2000 0 0 0 
1500

0 
 

无灰分散剂 W12a 工艺废水 胺化反应  3.91   4500 490 69 0 0 0 17.2 0  



 

 

重烷基苯磺酸 W13a 
甲醇回收废

水 
甲醇精制  24.64   65600 17600 36.9 0 0 0 1.03 0  

 W13b 
离心机清洗

废水 
离心清洗  58.34  1750      40   

 ZDDP W14a 
减压蒸馏废

水 
回收醇精制 4.80   29000 450 5 0 0.5 2 0 0 

0.

5 

 W14a 
减压蒸馏废

水 
回收醇精制 4.82   29000 450 5 0 0.5 2 0 0 

0.

5 

硫化烷基酚钙 W15a 
乙二醇回收

废水 
乙二醇精制 2.11   110000  12000    360   

真空系统吸收废水 W16a 
真空系统废

水 
 5           

厂区清洁及杂用水 W16b 道路清洁  20           

生活污水 W16c 办公区污水  12           

循环冷却水排水 W17a  循环水系统排水 108 6～9 40         

除盐水排水 W17b  反渗透制水排水 171.07 6～9 40         



 

346 

 

 

表 3.4-3  本项目专项废水预处理情况 

工艺段 污染源 水量 PH COD BOD5 氨氮 总氮 硫化物 石油类 TDS 

集水池 1#蒸

氨系统 W1b 
68.67  9～10 

6000  12000 13000 5500   

 W1d 68.33   
6000  12000 13000 5500   

 W3a 
10.03  3--4 32500

0  60000 60000   10000 

 W1e 44.81  11 70000  

13000

0 

13500

0 60000   

 进水 
191.84   37629.

31  

42071.

67  

43953.

67 

17942.1

9 0 522.90  

 出水 
191.84   22577.

58  841.43  

879.07

35 

1794.21

9 0 522.90  

 

去除效

率% 
/  

40% 0 98% 98% 90% 0% 0% 

集水池 2# 

调节 PH+曝

气氧化+板

框压滤 W1c 

19.00  

11 11000    5000   

 进水 19.00  11 11000    5000   

 出水 19.00  6--7 9900 0 0 0 250 0 0 

 

去除效

率% 
/ 

 10%    95%   

1#蒸发 W11a 8.64  9--10 48000  10000 10000   80000 

 W11b 4.72  7--9 6000  2000 2000   15000 

 进水 32.36  7--10 

19500.

31  

2961.0

2  

2961.0

18 

146.787

6 0 

23542.

21 

 出水 32.36  7--10 

7800.1

25  

2072.7

1  

2072.7

13 

14.6787

6 0 

2354.2

21 

 

去除效

率% /  60%  30% 30% 90%  90% 

           
集水池 3# 

2#蒸发 W8a 
1.01  8--9 4000  10000 10000   8000 

 W1a 99.18  6～8 11000    100   

 进水 
100.19  6--9 

10929.

28 
 101.03  101.03  0 0 

80.824

98 

 出水 
100.19  6--9 

4371.7

11 
 70.72  70.72  0 0 

8.0824

98 

 

去除效

率% 
/  60%  30% 30% 90%  90% 

集水池 4# 

3#蒸发 W9b 
2.05  

5--7 24000   100 120   6200 

 进水 2.05  5--7 24000   100 120   6200 

 出水 
2.05  

5--7 4800 0 30 24 0 0 620 

 

去除效

率% 
/ 

5--7 80%  70% 80%   90% 

集水池 5# 

4#蒸发工序 
W3a 10.03  3--4 32500

0  60000 60000   10000 

 W6b 6.21  9--10 
13800

0      5000 

 W15a 2.11  0 
11000

0  12000   360  



 

347 

 

 

 进水 18.35  6--9 

23700

0.9  

34176.

64  

32797.

5 0 41.37  

7158.4

8  

 出水 18.35  6--9 

94800.

35  683.53  655.95  0 41.37  715.85  

 

去除效

率%   60%  98% 98%   90% 

① 高氨氮废水 

  根据污水设计方案，高氨氮废水从产生车间管线汇集在集水池，经过管线泵输送

至氨精馏系统，通过加入液碱调整 PH 后，通入蒸汽将氨吹脱，再用一次水进行吸收，

得到浓度为≤15%的稀氨水，产生量为 3m3/d、900 m3/a。 

② 高盐分废水 

根据污水处理设计方案，高盐分废水从产生车间管线汇集在集水池，经过管线

泵输送至多效蒸发系统，本项目设计采用三效蒸发对高浓度含盐废水进行预处理，三

效蒸发器是采用真空强制外循环蒸发器以及浮选器相结合的蒸发系统，多个蒸发器串

联设置，前一效蒸发器利用蒸汽加热，后一效蒸发器利用前一效加热后产生的二次

蒸汽进行加热，相当于第一效的冷凝器，如此串联多个蒸发器，就组成了或多效蒸

发，使蒸汽热能得到多次利用，从而提高热能的利用率。物料通过多效蒸发浓缩，

使盐分达到过饱和并大量结晶析出，之后进入离心机进行固液分离处理，分离液体

去污水处理。结合工程分析，本项目高盐废水主要含有 NaCl\ Na2SO4\ Na2SO3, 通过

多效蒸发可以得到工业盐 1.678t/d 、503.4 t/a。 

③ 含油污泥 

根据污水处理设计方案，生产废水经过隔油气浮后，经过后续加药污泥调理沉

淀、污泥浓缩产生一定量含油污泥，预计含油污泥(含水 80%)产生量为 1.896t/d、568.8 

t/a，在污泥暂存间晾晒至含水率降低，通过袋装，送危废暂存间贮存。 

④物化污泥 

对于高浓度(COD)、生化性较差并且带有生物毒性的工艺废水采用铁碳微电解-

芬顿氧化工艺进行预处理。 

微电解法是利用铁屑和炭粒构成原电池，通过微电场作用使带电胶粒脱稳聚集

而沉降，并且新生态 Fe2+和［H］与废水中许多组分发生还原作用，破坏有机污染物



 

348 

 

 

的基团，利用金属腐蚀原理，形成原电池对废水进行处理的工艺，其反应机理如下： 

阳极(Fe):Fe-2e→Fe2+； 

阴极(C):2H++2e→2[H]→H2； 

从反应中看出，产生的了初生态的 Fe2+和原子 H，它们具有高化学活性, 能改变

废水中许多有机物的结构和特性，使有机物发生断链、开环等作用。 

Fenton 试剂具有极强的氧化能力，特别适用于生物难降解或一般化学氧化难以

奏效的有机废水深度处理，在工业废水处理中普遍得到应用。Fenton 试剂由亚铁盐

和过氧化氢组成，利用 Fe2+催化 H2O2 产生高氧化还原电位的羟基自由基（• OH），

将废水中的有机物氧化为 CO2 和 H2O。芬顿氧化后添加絮凝剂，使废水中的胶体和

细微悬浮物凝聚成絮凝体，产生一定量铁盐污泥。预计芬顿处理后的物化污泥(含水

80%)产生量为 3.09t/d、926t/a。 

⑤ 生化污泥 

根据污水处理设计方案，生产废水经过 A/O 池、二沉池、混凝池回流污泥通过

污泥调节沉淀、污泥浓缩形成一定量生化污泥，预计生化污泥(含水 80%)产生量为

2.973t/d、892t/a 

表 3.4-4  本项目污水处理站污泥产生情况 

产生 
环节 

固废 
名称 

固废判定依据 
形
态 

主要成分 属性 
产生
量
t/a 

危废 
类型 

危废代码 

危
险
特
性 

隔油气
浮 

含油
污泥 

国家危险废物名录（2021年
版） 

固
态 

污泥、有机物 危废 503.4 HW08 900-210-08 
T
．I 

蒸发预
处理 

污盐 
《固体废物鉴别标准通则》

4.3-e) 
固
态 

NaCl\ Na2SO4\ 
Na2SO3,等 

568.8t/a，进行危废鉴定，鉴
定前按照危废管理 

T 

芬顿预
处理 

物化
污泥 

国家危险废物名录（2021年
版） 

固
态 

含铁盐污泥 危废 926 HW49 772-006-49 
T/
IN 

生化单
元 

生化
污泥 

《一般固体废物分类与代码》
（GB34330-2017） 

固
态 

污泥 
一 般
固废 

892 / / / 

3.4.1.3污水处理恶臭及沼气治理 

污水处理站在运行过程中会产生恶臭气体，结合污水处理站处理工艺，其可能

产生恶臭的环节主要包括调节池、芬顿氧化池、A/O 池、混凝沉淀池、污泥脱水间

等环节。按照设计采用玻璃钢或反吊模方式对产生恶臭污水处理单元进行密封，设



 

349 

 

 

置负压集气系统，集气系统设计风量为 55000m3/h，经“碱液喷淋+生物滤池”处理后

经 15 米排气筒排放。 

评价参考新乡市锦源化工有限公司竣工环境保护验收监测报告中污水处理站恶

臭气体监测数据，该企业废水站处理工艺为“微电解+高级氧化+水解酸化+厌氧+好

氧”，恶臭气体采用“UV 光解+活性炭吸附”工艺，去除效率为 90%，恶臭气体污染物

H2S、NH3、臭气浓度产生浓度为 0.33mg/m3、4.1mg/m3、440；污水站废气中挥发性

有机物（以 NMHC 计）参考《石化行业 VOCs 污染源排查工作指南》中—石化废水

处理设施挥发性有机物逸散量排放系数取 0.005kg/m3，结合本项目废水处理规模，

核算废水处理过程中 NMHC 产生速率为 0.146kg/h。 

表 3.4-5   污水处理站恶臭气体产排情况 

污染物因

子 

产生

浓度 

mg/m
3
 

产生速

率 

kg/h 

设计系统 

风量 
治理措

施 

治理效

率% 

排放浓

度 

mg/m
3
 

排放速

率 

kg/h 

排放

标准 

氨 4.1 0.225 55000m
3
/h，

15m 排气筒 碱液喷

淋+生

物滤池 

90 0.41 0.02 4.9 

硫化氢 0.33 0.018 90 0.03 0.002 0.33 

臭气浓度 440 / 90 44 / 2000 

非甲烷总

烃 
2.65 0.146 / 2.65 0.146 

/ 

污水处理站废气中 H2S、NH3 排放速率均能够满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）（表 2 中 15m 高的排气筒氨 4.9kg/h，硫化氢 0.33kg/h）；NMHC 能够

满足《河南省污染防治攻坚战领导小组办公室关于全省开展工业企业挥发性有机物

专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162 号）》（NMHC 排放浓

度≤100mg/m3）浓度限值。 

本项目采用 IC 反应器厌氧工艺，在运行过程中会有部分沼气产生。初步估算厌

氧工段副产沼气 3000Nm3/d, 沼气主要成分是甲烷，通常占总体积的 60～70%，其

余是二氧化碳、硫化氢、水蒸气等。沼气的发热值约在 20930～25120kJ/m3，燃烧温

度可达 1400℃。考虑现有工程已经建有一套 10000Nm3/h 废气焚烧装置,因此通过增

压风机将沼气通过管线输送至现有焚烧炉装置处理，从而保证沼气安全利用。沼气



 

350 

 

 

处理系统主要由凝水水封、阻燃器、沼气气柜组成。 

3.4.2 固废处置污染物产排分析 

3.4.2.1真空干燥车间 

现有工程已建成一套真空干燥机，采用导热油加热，通过减压蒸馏，将含油残

渣、滤渣中的溶剂组分蒸馏、冷凝回收，设计该设备每批次最大装填量为 6T,每个批

次处理时间为 12h,通常处理一批次为 4T。不凝汽通过真空系统经过吸收罐后排放，

废气汇入 VOC 综合治理措施。按产品分批次处置后的残渣，送热解炉车间进行焚烧

处置，处理工艺流程见图 3.4-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.4-2     现有环保车间真空干燥机工艺流程图 

本次评价对现有及在建工程环保手续进行梳理分析，目前全厂固废（含油）送

真空干燥车间处理情况，详见表 3.4-6。 

固废（含油、含溶剂）

原料提升/

人工喂料

真空干燥机

导热油
（进）

导热油
（出）

一级冷凝器

二级冷凝器

溶剂接收罐Ⅰ 

溶剂接收罐Ⅱ 

溶剂回收

真空缓冲罐 尾气吸收罐 废气焚烧炉

G16a废气 G16a废气

挥发组分
出渣装置 S16a残渣



 

 

表 3.4-6   本项目固废送真空干燥处理汇总表 

 产品线 产污环节 主要成分 核算方法 固废性质 类别 代码 产生量 t/a 
处理后残余

t/a 

现有

工程 

年产 10000 吨烷基

水杨酸钙 
过滤杂质 硫磺、杂质 试验数据类比 危废 HW49 900-039-49 1022.735 500.942 

6 万吨项目 

现有 zddp  
压滤工序 基础油、混合醇等 类比 ZDDP 危废 HW06 900-404-06 276.4 16.5 

同期建设项目 压滤工序 基础油、产品 经验数据 危废 HW06 900-404-06 1462.01 761.1 

本次

工程 

三羟甲基丙烷油酸

酯 
过滤精制 

基础油、硅藻土、产品、机

械杂质 
类比经验数据 危废 

HW49 900-039-49 2160 1512 

长链烷基苯 PDF-2 
过滤精制 

基础油、硅藻土、产品、机

械杂质 
类比经验数据 危废 

HW49 900-039-49 700.56 490.392 

无灰分散剂 
过滤精制 

基础油、硅藻土、产品、机

械杂质 
类比经验数据 危废 

HW06 900-404-06 1333.755 933.6285 

 ZDDP 
过滤精制 